

په افغانستان کښې د څلورو ملکونو

اجلاس او د امن عمل

په درويشتمه فرورۍ په افغانستان کښې د څلورو ملکونو د نمائندگانو يوه غونډه وشوه. په دغه غونډه کښې افغانستان، پاکستان، چين او امريکا شامل وو. په شريکه اعلاميه کښې د افغانستان او طالبانو د نېغ په نېغه خبرو دپاره او د امن د کوششونو جاري ساتلو دپاره شريکه رائي مخې ته راغله.

د دغې څلورو ملکونو د غونډې د شريکې فېصلې د کاغذ سياهي لا وچه نه وه چې په کونړ او کابل کښې بمي چاودنې وشوې. په دغو چاودنو د ۲۹ فرورۍ په اخبارونو کښې د افغانستان اولسمشر اشرف غني له خوا د ردعمل په طور د خبرو نه د بائیکات خبرونه خواره شو.

دغسې ورپسې د افغان سينئر نائب وزير داخله ايوب سالنگي لخوا د دې ځاي په خفيه ايجنسي الزام مخې ته راغلو. او يو ځل بيا د خبرو اترو دپاره حالات ناسازگار گڼلې کېږي. په اصل کښې چې کله مسئله خبرو اترو طرف ته ځي نو ظاهره ده چې د خبرو اترو عمل هم په خپل وجود کښې ډېرې پيچيدگي لري. او فريقين د خبرو او فېصلو نه د زياتو گټو پورته کولو دپاره خپل پوزيشن په بڼه او طاقت ور حالت کښې د پېش کولو هڅه کوي. دغسې تراوسه دا پته په پوره ډول نه لگي چې د متحرک قوتونو نه کومې ډلې د خبرو په حق کښې دي او کومې نه دي. هسې خو ټولې ډلې ځان ته طالبان وائي. د کونړ او کابل دغه حملې کومو طالبانو منلي دي؟ دا خبره هم لا په پوره ډول واضح شوې نه ده بيا هم مونږ په دې صفحو کښې تل د امن او خبرو د عمل دپاره د هر کوشش هرکله کېږي دے.

تقریباً د څلورو لسيزو نه دا جنگ د مختلفو مرحلو نه راتېر شو. په دې کښې د خبرو اترو دپاره هم ډېر کوششونه شوي دي. اوسنۍ مرحله شايد چې په څو حوالو د نورو مرحلو نه بل شان هم ده. يو دا چې څومره جنگ چې کول وو هغه وشو. دويم دا چې د پښتنو مشرانو چې وخت په وخت په دې جنگ کښې د لاس وهنې نه د خپلو خلقو ساتلو کومې ویرې ښکاره کولې نه يوازې هغه ویرې اوس هر چا محسوس کړې بلکې چې زمونږ مشرانو به د دې خاورې امن د افغانستان د امن سره مشروط کوؤ هغه خبرې هم آخر د دې ځانې مقتدرو خلقو اومنلې. او دا اوس ټول په ټوله وائي هم او مني هم. چې د دې خاورې امن د افغانستان د امن سره تړلې دے. دريم دا چې د مفاداتو د جنگ نه علاوه اوس د اقتصادي گټو پورته کولو وخت راغلی دے. او د جنگ نه امن ته راتلل به د نورې دنيا د ملکونو ضرورت هم وي. دغه وجه ده چې د مفاداتي جنگ نه پس د تضاداتو لرلو باوجود د څلورو ملکونو چين، امریکه، افغانستان او پاکستان د امن د عمل دپاره لاره جوړول کومه د څېړنې خبره نه ده.

څلورم چې د دې اوږد جنگ نه د دې ځانې په عامو خلقو کښې کوم بدلون راغلی دے دا که لږ محسوس کېږي که ډېر هيڅوک ئې نظر انداز کولې هم نه شي. ځکه نو د هر څه باوجود به شايد چې د خبرو دغه عمل جاري ضرور وي. خو د دغې عمل دپاره چې د اعتماد سازی، کوم ضرورت و د هغې دپاره مونږ د وخت ډېر زیان کړې دے. بايد چې د دې دپاره اوس د ډبل گيم يا تارونو رابښکلو نه څنگ اوشي او د خپلو مفاداتو سره د گاونډي ملکونو د آزادۍ او مفاداتو خيال اوساتلې شي.

د امن په عمل کښې چې هر څوک را شریک کېږي بايد چې د دې ملک د دريو متاثره صوبو خلق او د هغوي قيادت هم نظر انداز نه کړې شي. ځکه چې دا تاريخي قامونه او اولسونه کوم سوالگري نه دي بلکې د خپلې خپلې تاريخي خاورې مالکان دي.